84 Tem_p sit contem_p sit; p, p A^o.—Xedono///; xia i.ras., chia supra.—102
 tortuo[sis] sus.

- 105 Mauors—belligerator
 Propalare—manifestare
 Analogia—regula
 Sedulus—assiduus
 Aduentare—aduenire
 110 Indagare—inquirere
 Elicui—edocui
 Ignire—inlinumare
 Karexantes—scribentes
 Nisum—conatu
 115 Liquido—puro
 Internare—demonstrare
 Pandere—demonstrare
 Scalatim—gradatim
 Preposterus—inferior
 120 Series—ordo
 Disserendum—aperiendum
 Quatenus—quousque
 Facultas—possibilitas

Fol. 20 ua

- Ambiguitas—dubietas
 125 Crisostomis—hos aureum
 Acrizimus—panis leuiter fermentatus
 Cataphus—explorator
 Gimnus—nudus
 Teologus—diuinus sermocinator
 130 Zelus—amor dei et in alico loco ponitur pro inuidia

GLOSARIO III

Ripoll 74, fol. 32 uA

Scolica Greca glossarum. Glossa tercia.

A

Etymologiae S. Isidori.

- I Apocriphus—grece latine dicitur secretalis. Quo nomine censetur liber aliquid secreti in se continens propter quod non est recitandus in publico. Siue qui auctoris nomine non pretitulatur ut sunt libri quorundam ueterum libri quoque hereticorum mendacia in se continentes propter que secretis sunt legendi qui et apocriphi uocantur. Apo quidem greca preposicio est. Crisis uero polisemum nomen non unum eundemque sensum semper retinens. Dicitur enim crisis aurum dicitur ex secretum.

Apocrisarius—minister secretorum uel legatus a secretis responsis. Vnde beatus Gregorius apocrisarius romane eccliesie fuisse legitur id est minister secretorum et legatus a secretis responsis.

Apologia—excusacio. Inde apologeticus liber dicitur excusatorius scribitur autem per unum 1.

Archiater—princeps medicinae.

Acroama—generale uocabulum est sonorum qui instrumentis musicis armonica fiunt suauitate.

- 5 Aforismus—est breuis sermo. Integrum sensum propositae rei continens.

Anagogē dicitur sensus ad superiora duces ac per hoc spiritalis ana enim dicitur sursum.

Archimandrita — princeps ouium. Archon enim princeps mandros uero dicitur ouis. Licet etiam alio greco uocabulo probaton appetetur sancti ergo patres qui preerant in eremo quinqua genis et centenis uel eo amplius fratribus archimandrite uocabant (F o l. 32 u B) quasi principes et pastores ouium spiritualium.

Aphoros—grece dicitur incaute

Adyaphoros—inde ferrentur

Apocrypha autem dicta, id est
secreta, quia in dubium veniunt.
... Nam multa sub nominibus pro-
phetatum, et recentiora sub nomi-
nibus apostolorum ab haereticis
proferuntur, quae omnia sub no-
mine apocryphorum auctoritate ca-
nonica diligenti examinatione re-
mota sunt VI, 2, 51-3.

- 10 Anaglyffum—uas sursum perscultum ana sursum glyffum perscultum.
- Anaglypha, quod superius sint sculta; Graeci enim γλυφή sursum sculpturam dicunt, id est sursum sculpta XX. 4, 8.
- Apodixen—probatio et experimentum.
- Asilum—templum refugii dem quo nemo audebat reum illuc confugientem extrahere.
- Adelphe—soror quo nomine appellantur et gemini fratres.
- Acharis—ingratus.
- 15 Amphiballus—birrus undique uillosus.
- Areastomachus—pars dorsi stomacho contraria.
- Apotuydis—informis materia.
- Amphobia—caligatio oculorum.
- Anteriothomia—defeccio uenarum.
- 20 Apoferasis—secundatio sanguinis.
- Anacholima—illinimentum.
- Apozima—aqua cocta cum uariis condimentis.
- Alalacmos—grece neque iubilum neque ulatum proprie significat set clamorem quo acies preliature se coartantur pro quo clamore in scriptura diuina iubilatio ponitur.
- Anatropia—stomachi sursum uersio dum quicquid acceperit uomit.
- 25 Antebiblum—pignus librorum.
- Antiigraphus—cancellarius.
- Aspidopoieia—informatio scuti.
- Abdomen—pinguedo.
- Abbaso—infirma domus quasi sine base.
- 30 Abissus—profunditas aquarum inpenetrabilis siue spelunca latentium aquarum (F o 1. 33 r a) e quibus fontes et flumina procedunt uel que occulte sub terram eunt.
- Absida—interpretatur lucida eo quod lumine accepto resplendeat.
- Abstemius—sobrius a temeto id est uino quasi abstiens a uino.
- Academia—uila Platonis ubi ipse docebat. Vnde academicici dicti qui omnia inserta esse definiunt nec esse aliquid in rebus ita uerum ut non sit ambiguum.
- Acephali—sine capite id est qui nullum se cuntur. Nam cephal dicitur caput.
- Acholitus—cerofarius a deportandis cereis quando legendum est euangelium aut sacrificium offerendum.
- Acephali dicti id est sine capite nullus enim eorum reperitur auctor. VIII. 5, 66.

Acrizimus—panis leuiter fermentatus quasi azimus.

Adrogenio—uermafroditus id est nec vir plenus nec mulier.

Aegilopium—uulnus quod intra oculum nascitur.

Alementum—uniuscuiusque rei inicium a quo sumitur incrementum et a quo resoluitur.

40 Alementum—uniuscuiusque rei inicium a quo sumitur incrementum et a quo resoluitur.

Aenormis—dictus eo qod mensuram et normam excedat.

Aenonas—grece uocant cuius neque inicium neque extremum noscitur quod nos per diri-
uationem euum uocamus.

Aenor—latine significat sempiternum uel seculum.

Aeuitas—perpetuitas et eternitas.

45 Ageauia—sunt loca in naui per que ad remiges ortator accedit. De quibus Ennius “Multas sero ageuia longa replentur”.

Agoniteta—preliator uel premii auctor siue qui agoni presidet.

Alogia—conuiuium.

Agea via... XIX. 2, 4.

Fol. 33 r b

Alopicia—est que in capillorum locis nascitur et ingerit feditatem. Est autem capillorum fluor circumscriptorum que greci psiles uocant est autem passio stricte denique generatur hec causa ex malis humoribus. Si fuerit alopicia alba scias ex flegmate generata. Si uiridis ex felle rufo. Si nigra ex felle nigro. Item alopicia est capillorum fluor circumscriptis pilis puluis eris qualitatem* habentibus uocata hoc nomine a similitudine animalis uulpicule que greci alopiaciam uocant.

Ambro—luxuriosus profusus consumptus siue deuorator heminum.

50 Ambusilla—uenter.

Amphibœna—serpens dicta eo quod duo capita habeat unum in loco suo alterum in cauda currens ex utroque capite trahens corpori circulato. Hic solus serpentium frigore comittit prima omnium procedens et grauis

Alopicia est capillorum fluor circumscriptis pilis fulvis, aeris qualitatem habentibus; vocata hoc nomine a similitudine animalis vulpeculae, quam Graeci ἀλώπιξα vo-
cant. IV. 8, 1.

Amphibœna dicta eo quod duo capita habeat; unum in loco suo alterum in cauda currens ex utroque capite tractu corporis circulato. Haec sola serpentium frigori

48 quali[li]tatem. — 49 <h>ominum; <h> A*.

in cubili uergens capud. Cuius oculi lucent ueluti lucernae.

Amphibia sunt quidam genera piscium dicta eo quod ambulandi in terris usum et natandi in aquis officium habent. Amphi enim grece utrumqua dicitur id est quia et in terris et in aquis uiuunt ut foce cocodrilli ypotumi hoc est equi fluuiales.

Amphitapa—ex utraque parte uellosa tapecia: L. "supleatque amphitapi uillis gentibus molles".

Amphiteatrum—locus spectaculo ubi pugnabant gladiatores et inde ludum gladiatorum dictorum in eo iuuenes usu armorum diuerso motu condensant et modo contra se gladiis aut pugnis* certantes modo contra (F o l. 33 u a) bestias incedentes ubi non odio set premio inlectum subeunt ferale certamen et amphiteatrum dictum quod ex duobus teatris sit factum. Nam amphi rotundum est. Teatrum autem ex medio amphiteatro et semicirculi figuram habens.

55 Analogium—dictum quod sermo inde predicitur. Nam logo grece sermone dicitur.

Anodia—medicina qui dolores ad presens mitigat tantum non sanat.

Aquintus—circulus celi est uocatus eo quod contrarius set circulo que arcti connominamus.

Antecoenia—id est merenda quasi post meridiem edenda et proxime cene.

se committit prima omnium procedens. De qua idem Lucanus (9, 719):

Et gravis in geminum vergens caput amphisbaena.

Cuius oculi lucent veluti lucernae. XII. 4, 20.

Amphibia sunt quaedam genera piscium dicta eo quod ambulandi in terris usum et natandi in aquis officium habeant. ἄμφι enim Graece utrumque dicitur id est quia et in terra vivunt: ut phocae corcodilli hippopotami hoc est equi fluviales. XII. 6, 3.

Amphitapa ex utraque parte villoso tapeta. Lucilius (13):

Siplae atque amphitapi villis in gentibus molles. XIX. 26, 5.

Amphiteatrum locus est spectaculi ubi pugnant gladiatores. Et inde ludum gladiatorum dictum quod in eo iuuenes usum armorum diuerso motu condiscant, et modo inter se aut gladiis aut pugnis certantes modo contra bestias incedentes: ubi non odio, sed praemio inlecti subeunt ferale certamen. Amphiteatrum dictum quod ex duobus teatris sit factum. Nam amphiteatrum rotundum est: theatrum vero ex medio amphiteatro est semicirculi figuram habens. XVIII. 52, 1-2.

Analogium dictum quod sermo inde praedicetur: nam λόγος Graece sermo dicitur. XV. 4, 17.

Merenda est cibus qui declinante die sumitur, quasi post meridiem edenda et proximo cenae: unde et antecenia a quibusdam vocantur. XX. 2, 12.

54 aut p<v>gnis.—54 non <odio>; <odio>supra.—56 An<o>dia; o conf. <o> supra A¹. — 57 sit <circulo>; <circulo> A¹ supra. — 58 qua<si> post; <si> A¹.

Antie—sunt cicinni depentes prope auriculas greco uocabulo ab auribus dicte.

- 60 **Antiphona**—ex greco interpretatur uox reciproca duobus scilicet choris alternatim psallentibus ordine comutato siue de uno ad unum quod genus psallendi greci inuenisse dicuntur.

Antipedes—genus monstri in libia. Plantas ueras habent post crura et octonus digitos in plantis.

Antistes—dictus sumus sacerdos quod ante altare stet primus est enim in ordine eclesie et supra se nullum habet.

Antitena—latine contraposita appellantur que dum ex aduerso proponuntur sententie pulchritudinem faciunt et in ornamento locutionis decentissime existunt ut Cicero “ex hac parte pudor pugnant illuc petulantia ema sanguis” inde (F o l . 33 u b) anima quasi anima hoc est sine sanguine.

Antilepargosin—dicunt greci talionem.

- 65 **Agape**—caritas unde passionem que causa caritatis dei in pauperes aguntur agape uocantur.

Apotis thesei—dicuntur tesauri a positione.

Anabola—ornamentum est muliebre a collo dependens a quo primitio nomine diriuatur anabolarium est autem similiter ornamentum muliebre a collo dependens quod uulgo alsfanonem dicunt. Ana siquidem sursum dicitur bule consilium. Vnde conponitur hoc nomen quod est anabola uel anabolarium eo quod a collo sursum incipiens dependere pectus choperiat ubi consilium gestatur. Scribitur uero per anabolarium non per d. anaboladium sicut in quibus codicibus corrupte legitur.

Agasones—dicuntur custodes equorum* quos rustici marscalcos uocant.

Anaphus—uas uinarium quod rustici appellant anappum per duo pp. rectius uero per unum p. et scribitur anaphus sicut et triumphus. Greci enim dicunt illud anapos et inophorus. Ana enim sursum. phos lux dicitur. Vnde dicitur anaphos grece et latine anaphus

Antiae sunt cicinni dependentes prope auriculas: Graeco vocabulo, ab auribus. XIX. 31, 8.

Antiphona ex Graeco interpretatur vox reciproca duobus scilicet choris alternatim psallentibus ordine commutato sive de uno ad unum. Quod genus psallendi Graeci inuenisse traduntur. VI. 3, 24.

Antipodes in Libya plantas veras habet post crura et octonus digitos in plantis. XI. 3, 24.

Antistes sacerdos dictus ab eo quod ante stat. Primus est enim in ordine Ecclesiae et supra se nullum habet. VII. 12, 16.

Antitheta, quae latine contraposita appellantur quae dum ex aduerso ponuntur sententiae pulchritudinem faciant et in ornamento locutionis decentissima existunt ut Cicero (Cat. 2, 25):

“ex hac parte pudor pugnat illinc petulantia”. II. 21, 5.

Anaboladium amictorium lineum feminarum quo humeri operiuntur quod Graeci vel Latini sindonem vocant. XIX. 25, 7.

eo quod labra habet pansa lucem que sursum
plenissime accipiat ynophoros etiam potest
appellari quasi uinum ferens quod grece ynon
dicitur.

70 Agios—sanctus.

Atanatos—sine morte id est immortalis.

Apagesis—significat discede uel dimitte et
cessa.

Acrostichidis—in initium uersus quia acron.

F o l . 3 4 r a

Atleta—luctator siue pugnator.

75 Aloxen—id est sine dulcedine quod proprie
est absintium.

Apocatastasticus—astans uno in loco scilicet
consistens sicut manifestum est planetas ali-
quando ante ire solem nunc retrogadas esse
nunc stationarias unde soliti sunt mathematici
dicere saturnus apocatastasticus est.

Artos—panis.

Analitica—resolutaria.

Anomalum—inequale.

80 Allopaphya—extrinsecus ab aliis illata pas-
sio.

Anachoresis—officium super choros.

Anachoreta—est princeps super choros que
nomine appellantur sancti patres que eremi ua-
stitatem apetentes super omnes choros mona-
chorum simul degentium primatum quodam-
modo spiritualis uite optinebant.

Anichos—inuiictissime.

Arsis—eleuatio.

85 Apostrophos—reuersio.

Anachoritae sunt... VII. 12, 3.

B

Basileus—grece latine dicitur rex.

Basilica—aula regis. Vnde hominem quem
uulgo appellant palatinum greci basilidos uo-
cant hoc est de aula regia. Unde liber regium
basilion appellatur.

Bule—consilium uel sermo inde bulotes con-
siliarius uel sermocinator.

Biotenathos—bis mortuus.

Biothanatus, quod sit bis mor-
tuus, X, 31.

Fol. 34 rb

- 90 Bilis—colera rubea.
 Bacaulus—in quo mortui efferuntur.
 Bali—emittere grece dicitur inde balene immense magnitudinis bestie maris ab emissendo et fundendo aquas uocate ceteris enim befays marinis altius iaciunt undas.

Fol. 34 ua

Balista—genus machine ab emissendo iacula dicta quia bali dicitur grece emittere. Torquetur enim uerbere neruorum et magna uim iacit astas aut saxa.

Balneum—nomen est inditum a lauatione meroris. Nam greci balaneon dixerunt quod anxietatem animi tollat hec et gynnasia dicuntur quia ibi alhlete uncto corpe et perfricatum manibus exercebantur. Nam gymnasium grece latine exercitium dicitur Gymnas uero nudus.

- 95 Barones—greco nomine dicti quod sint fortes in labores. Vnde et barba dicta quod sit indicium uirtutis. Bari enim dicitur grauis quod est fortis cui contrarium est leuis id est infirmus et inbecilis.

Barritus—uox elefantis.

Baptismus—tinctio ipsam siquidem tinctiōnem spiritum gratie in melius permutamus cum exuta deformitate scelerum accipimus dealbationem uirtutum.

Baratrum—vorago precipicum ramie altitudinis profunditas.

Barbarus—tardus obtusus imperitus stolidus inconspicuus.

- 100 Bariptos—genus marmoris est ferrei coloris multeque duritie unde et ei nomen datum est inuenitur in Egypto atque Aetiopia.

Basilice—prius uocabantur regum habita-

go [Bilis colera rubea] Bilis...; repetido. — 93 [Balista genus machine ab emitten///...] Balista...; repetido.

Ballena autem sunt immensa magnitudinis bestiae ab emissando et fundendo aquas vocatae ceteris enim bestiis maris altius iaciunt undas; βάλλειν enim grece emittere dicitur. XII. 6, 7.

Balista—genus tormenti ab emissando iacula dicta; βάλλειν enim grece emittere dicitur Torquetur enim verbere nervorum et magni vi iacit aut astas aut saxa. XVIII. 10, 2.

Balneis vero nomen inditum a levatione maeroris: nam Graeci βάλανεσον dixerunt quod anxietatem animi tollat. Haec et gymnasia dicuntur quia ibi athletae uncto corpe et perfricato manibus exercitantur: nam γυμνάσιον Graece, Latine exercitium dicitur. XV. 2, 40.

Idem et barones Graeco nomine quod sint fortes in laboribus βαρύς enim dicitur gravis quod est fortis. Cui contrarius est levis, id est infirmus. IX. 4, 31.

...Unde et vox eius barritus...
 XII. 2, 14.

Baratrum nimiae altitudinis nomen est: et dictum baratrum quasi vorago atra, scilicet a profunditate. XIV. 9, 5.

Basilicae prius vocabantur re

cula. Vnde et nomen habent. Nam basileus rex et basilice regi habitationes dicuntur. Nunc autem diuina tempa ideo basilice nominantur quia ibi deo regi omnium cultus et sacrificia offeruntur. Basilei autem apud grecos ob (Fol. 34 ub) hanc causam reges uocantur quod tamquam bases populum sustineant.

Beniamin—ex duobus uerbis conpositum nomen habet filio et dextera be enim filius dicitur. Iamim dextera.

Bariona— in lingua nostra sonat filius columbe et est nomen sirum et ebreum.

Bar—quippe lingua sira filius iona hebraice columba.

105 **Boyticus**—secularis siue mundanus.

Baen—ornamentum est colli ex auro et gemmis preciosimum quod alio nomine torques potest dici quidam tamen dicunt ornamen- tum esse capitis.

Byrotum—genus ueiculi cum duabus rotis.

Brauium—corona inde brareta qui brauium accipit.

110 **Bauanola**—lectus quod in itinere fertur.
Byblioteca—dicitur librorum commendatio id est conscriptio atque in unum coadunatio. Bybli siquidem dicuntur libri. Teche autem dicitur mandatum siue commendatum est et aliud nomen entole quod dicitur mandatum set tam- men aliud sensum obtinet cum dicitur entole mandatum pertinens ad preceptum et iussum atque aliud cu mdicitur teche mandatum per- tinens ad commendationem ut ibi seruetur ad memoriam et diurnitatem. Dicitur et a qui- busdam quasi librorum positio. Set si ita es- set nequaquam illud aspirationem admitteret quapropter quod primum diximus ratum esse uidetur.

C

Cosmicos—dicitur ortus uel occasus mundi id est illorum siderum que in firmamento ha- bentur.

Cliotedrum—sella plectilis.

Fol. 35 ra

Copa—uas uinarium quod uulgo per u et per duo p. p. proferunt cuppam set melius per o. et per unum p. profertur copa.

gum habitacula unde et nomen ha- bent: nam βασιλεὺς rex et basili- cae regiae habitationes. Nunc au- tem ideo divina tempa basilicae nominantur, quia ibi regi omnium Deo cultus et sacrificia offeruntur. XV. 4, 11.

Benamin interpretatur filius dex- terae quod est virtutis. Dextera enim appellatur iamin. VII. 7, 19.

Bibliotheca est locus ubi repo- nuntur libri: βιβλος enim Graece li- ber θήκη, repositorium dicitur. XV. 5, 5.

Bibliotheca a Graeco nomen ac- cepit, eo quod ibi recondantur libri. Nam βιβλίων librorum θήκη repo- sitio interpretatur. VI. 3, 2.

Copon siquidem dicunt greci profundum a quo copam dicimus uas uero balnetinum non copa per o. set cupa per u. eo quod nos intra se capiat.

115 Chele—brachia.

Cata—secundum.

Crisis—aurum uel secretum et est sermo polisemus plures sensus continens.

Cimiterium—locus dormitionis motron ergo dicunt greci dormire.

Chiragricus—est qui manuum uel digitorum infirmitate laborat scribendum uero cum h. quia grece manus dicuntur xeira nam eadem uim tenet apud nos c. et h. aspiratio quam apud grecos x. ei uero pro i. accipitur.

120 Chirografus—est manus scriptio quando enim scriptura per medias litteras partitur et partem retinet qui feneratur partem qui accipit id dicitur cirographus.

Cloaca—locus uel fossim extra ciuitatem in quam publicarum latrinarum stercore egeruntur. In quem scilicet locum corpora sanctorum martirum causa despectionis iactabant pagani.

Condilomata—sunt nodositates quas patiuntur artetrici digitorum. Felix capella introduxit τύχην (τύχην) id est fortunam diuersarum capita conterentem complicatis in condilos digitis id est in nodositates.

Climacterica—sunt incerta rerum profugia. Cum enim mathematici in stellarum motu genitaram hominum computant quicquid extra XXX partes signi occurrit illud scilicet spaciolum quo sol de uno signo exiens in aliud transit climacterium uocant id est incertum rei profugium. Scribitur autem in prima silaba per 1.

Fol. 35 r b

Campse—conuertibiliter

125 Cohors pretoria—dicitur que circa pretorem uigiliarum excubias agit.

Centurio—qui centum milites preest.

Centuriatus—ordo militaris dignitas.

Catapulta — machina emittendis tormentis apta.

115 Chele //// brachia.

Cupos et cupas a capiendo, id est accipiendo, aquas vel vinum vocatas; unde et caupones. XX. 6, 7.

Cloacae dictae quod his percolantur aquae. XV. 2 25.

Centuriones dicti eo quod centum praesint militibus. IX. 3, 31.

- 130 Centones—filtra.
 Catascopus—explorator.
 Cataclismus—diluvium.
 Choicus—terrenus.
 Cicures—porci domestici.
 Cola—membrum.
- 135 Comatice—breuiter et cum quadam incisione.
 Cameunu—dicuntur sola humo cubantes.
 Cosmographus—mundi descriptor.
 Corographi—regionum descriptores.
 Canterus—equus castratus.
- 140 Catecizo—instruo. Inde catecumenus dicitur instructus uel potius qui instruitur scribiturque per e.
- Chirurgici—sunt qui manibus operantur secundo aut operando aliquid ferramentis.
 Culleum—uas pice oblitum.
 Cidarim—et tyara et mitra unum sunt pilleus scilicet calamaucus capillus cuius siue galerum.
 Columbus—locus ubi mundantur uestimenta uel aquarum lacus fluentes.
- 145 Cacon—malum inde cacus homo dicitur maliciosus.
 Colossi—statue magnitudinem excedentes humanam.
- F o l . 3 5 u a
- Camos—uilla.
 Comici—dicuntur quasi uillani poete qui uillarum causas scribebant in ipsis uillis unde etiam turpia quoque conscribebant uel sicut quidam uolunt a comptis uerbis dicuntur comici. Vnde commedia dicitur illorum poetria uel a comis id est uillulis uel a comptis uerbis uel etiam a comedie quia idcirco huiusmodi rebus studebant ut questum gule adipiscerentur unde comedie quasi commessorum odiae.
- Croma—color.
 150 Choraula—princeps chori ludorum quo nomine potest dici totus chorus.
 Callionphone—bona uox.
 Cronos—tempus.
 Crisema—crassitudo.
 Comitie—populi conuentus dicte a comis
- 146 Calossi.—148 a co<mi>s; mi conf. <mi> supra A¹.—148 unde ——comedie.
- 154 [populo] populi...;
- Catechumenus dictus pro eo quod adhuc doctrinam fidei audit, neendum tamen baptismum recepit VII.
 14, 7.
- Cidarim et ipsud sacerdotum erat, quod a plerisque mitra vocatur. XIX. 30, 6.
- Comoedi appellati sive a loco, quia circum pagos agebant quos Graeci κώμας vocant, sive a commissione. Solebant enim post cibum homines ad eos audiendos venire. Sed comedie privatorum hominum praedicant acta... VIII, 7, 6.

id est uillis quod ex uillis et ciuitatibus populus conueniret quo nomine dicuntur etiam honores magistratum id est comicie. Comitie autem fiebant rome ad creandos magistratus Kalendis ianuariis in campo martio ad quas omnis romanus et uniuersae dignitates confluebant. Comitialis ergo—est morbus a comitiis dictus qui et diuinus quo caduci uel epilem-tici tenentur cui tanta uis est ut homo ualens concidet spumetque. Comitialis autem dictus est quod apud gentiles si comitiarum die cuique accidisset comitie intermittebantur id est mutaciones ordinum usque in kalendas (F o l . 35 u b) februarii. Haec passio et caduca et epilemsia uocatur eoque morbo correptos uul-gus lunaticos et barbatos uocabat.

D

- 155 Diocesis—propria gubernatio.
 Didasculus—magister.
 Didascalia—ars magistralis.
 Dyathne—dicunt omnes cibi pariter quia infirmis conceduntur utendi.
 Dyamorom—moratum.
 160 Dextrochirium—est ornamentum dexter manus idem est et armilla nam xeira manus.
 Dulos—seruitus. Vnde a quisbusdam dici-tur adolescens quasi sene seruitute qui uiuide agens in ea aetate iugum seruitutis aut de collo proicit aut etiam omnia dura pro nichilo deputet.
 Doma—tectum siue domus.
 Dogma—doctrina.
 Diadema—ornamentum capitis ex auro et gemmis hoc est corona.

F o l . 36 r a

- 165 Dyptica—grece, latine appellantur tabelle quas ferimus.
 Iametrum—medietas sphere linea illa uide-licet que spheram secat per medium hoc modo, Annus autem ex diametro suscipitur cum quis non a capite signiferi set a medio incipit computare vnde cuidam dicitur “annus tuus ex diametro susceptus est”.
 Dekarcos—decanus.

164 gemi<s> —

bus comitialis, id est maior et divinus quo caduci tenentur. Cui tanta vis est ut homo valens concidat spumetque. Comitialis autem dictus, quod apud gentiles cum comitiorum die cui quam accidisset, comitia di-mittebantur. Erat autem apud Romanos comitiorum dies sollennis in kalendis Ianuarii. IV. 7, 6.

Diadema est ornamentum capitis matronarum ex auro et gemmis contextum,... XIX. 31, 1.

E

Ergastulus—est locus exilii custodia capti-
uorum atque reorum deputatus ubi non sunt
tenebre set ibi deputati diuersis operibus as-
siguntur fodiendo scilicet metalla aut marmor
secando erga enim opera ergia operatio dici-
tur stolon captiuus. Vnde in psalmo ubi nos
cantamus quam magnifica sunt opera tua
domine grecus habet, ὡς ἐμεγαλύνθη τὰ ἔργα
σ<ο>υ, K<όπι>ε.

Emblema—polassemum nomen est. Nam
uno sensu dicitur anagliffum uas secundo su-
perhabundantia tercio uariatio lapillorum que
fit in pauimento ex uariis minutissimisque la-
pillis.

170 Emisticium—dimidius uersus.

Ergakemeras—opera et dies.

Elios—sol.

Eliachos—ortus uel occasus solis.

Elenchos siue elenchus—dicitur titulus li-
brorum a sole qui grece helios appellatur sicuti
a titane titulus. Sicut enim sol illuminat suo
iubare mundum ita capitula uel tituli illustrant
sequentia librorum.

175 Aelemosina—dicitur Dei mei donum. Et est
potius dicendum per e. eemosina a greco ἐλεος
quam elimosina per i. Nam eleos greco uo-
cabulo dicitur Deus.

F o l . 3 6 r b

Ephyppia—ornamenta equorum pibate qui
nauigaturis superueniunt et dato precio tran-
sportari solummodo cupiunt.

Emlema—figura.

Ethos—moralitas.

Emera—dies.

180 Ephemeris—dicitur unius diei digestio seu
computacio conpotus uidelicet matematici sin-
gulorum dierum uel siderum. De quo Iuuena-
lis satyrarum secundo. “Illi occursus etiam
uitare memento. In cuius manibus ceu pingua
sucina tritas cernis ephemeredas”. Greci enim
diem ημέραν dicunt. Ephemeris etiam dicitur
anualis computacio continens seriem tocius
anni descriptam.

175 grec<ο>; o conf. <ο> supra.

Ergastula quoque et ipsa a Grae-
co vocabulo nuncupantur, ubi de-
putantur noxii ad aliquod opus fa-
ciendum; ut solent gladiatores et
exules, qui marmora secant et ta-
men vinculorum custodiis alligati
sunt. XV. 6, 2.

Epibata Graece nomine appella-
tur qui Latine dicitur superveniens.
Hic nihil habet negotii sed anulo
dato in alias terras transire dispo-
nit. XIX. 1, 7.

Ephemeris namque appellatur u-
nius diei gestio. Hoc apud nos dia-
rium vocatur. I. 44, 1.

Ethesie—sunt blandissime aure naturali motu aeris concitate.

Entheca—pecunia ad commercium destinate.

Exomologesis—confessio.

Emporium—mercatus.

185 Elogium proprie dicitur nota bona uel mala in bono enim dicitur elogium quando in monumento res laudabiles conscribuntur. Interdum in contrariam partem quando notatur aliquis propria nota sicut cum dicimus superbum et intelligitur Tarquinius istud est enim ei elogium.

Emisphere—medietas esphere uel circuli.

Nam sphaera circulus est.

Emiciclus—medietas cicli.

Emiolia—sesqualtera seu diapente semis et tantum hoc est tantum et medietas tanti.

Embolismus—superaderescens.

Etesiae autem flabra Aquilonis sunt, quibus nomen inditum est quod certo anni tempore fatus agere incipiunt... XIII. 11, 15.

Vnde et enthecam Graeco nomine repositam rei copiosam substantiam appellamus. XV. 5, 8.

Fol. 36 ua

190 Ephebus—inberbis inde dicitur ephebian locus constuprationis ubi habebantur pueri in berbes, ibique opus uenerie nefas perpetrabatur.

Emerinos—cotidianus.

Epistographæ—epistolarum superscriptio.

Energia—imitatio uel imaginatio alicuius rei verbi gratia ut est imitatio quam imitantur alios.

Epitome—supercisio que de maiore corpore librorum carptim hac defloratim excerpitur que alio nomine breuis expositio hac succincta potest appellari quo nomine solent grecorum auctores succinctas ac defloratas ex aliis doctoribus expositiunculas appellare.

Embolismus autem nomen Graecum est quod interpretatur Latine superaugmentum; eo quod expletat numerum annorum communium... VI. 17, 23.

Hi sunt ephebi, id est a Phebo dicti, necdum (pronati) viri, adolescentuli lenes. XI. 2, 10.

Epitoma quae de maiore corpore librorum carptum ac defloratum excerpitur quae alio nomine breuis exposito ac succincta potest appellari; quo nomine solent Graecorum auctores succinctas ac defloratas ex aliis auctoribus expositiunculas appellare. C. Gloss. V. 584, 13.

185 bon<o>; o conf., <o> supra.—88 [Emilia] Glosa superior, Emilia siguiente en otra linea ——Emilia. — 191 Cotidian<v>...; v super o.—194 expositi uinculas A.

F

195 Pronimos—sapiens.

Parmacopulus—medicus qui medicamenta proponit ad uendendum.

Parmacopula—medicamenta que proponuntur ad uendendum.

Pantasia—imaginatio.

G

Glossa—lingua quidam latinorum proferunt glossam per unum s. set corrupte. Grecum siquidem est ideoque melius per duo ss. glossa profertur sicut apud grecos. Et bene proprietas uniuscuiusque uerbi glossa id est lingua illius dicitur quia sicuti nos per linguam ostendimus quid in animo conceptum habeamus, ita per proprietatem uerbi intelligitur sensus ipsius uerbi.

200 Geseripon—terre operatio.

Gimnus—dicitur nudus.

Gimnasium—locus exercizii ubi nudi luctabantur.

Gimmophiste—dicuntur philosophi qui nudi philosophabantur tecta pudenda corporis.

Ge—grece dicitur terra.

205 Graphia—scriptura.

Genethlion—natiuitas unde est genethlion τοῦ Κορί<ε>υ soter id est natiuitas huius domini saluatoris.

Genesis—natiuitas.

Genitura—natura siue natiuitas.

Grammatophorus—gerulus litteras ferens.

210 Gentare—ieiunium soluere. Vnde quidam. “Surgite iam pueri uendit gentacula pistor”.

Glossa Graeca interpretatione linguae sortitur nomen. I. 30.

Gymnasium enim ex eo dictum est quod iuvenes nudi exercentur in campo... VIII. 6, 17.

Gymnosophistae nudi per opacas Indiae solitudines perhibentur philosophari, adhibentes tantum genitalibus tegmina. VIII. 6, 17.

H

Horoscopus—Horarium inspector.

Horoscopi dicti, quod horas nativitatis hominum speculantur dissimili et diverso fato. VIII. 9, 27.

Hippotoxoti—funditores sunt qui neruum arcus ita conponunt ut sit in medio funde similis huc inmissi glandos ex argilla uel plum-

211 Horoscop<v>s.—212 f<v>ndit v sup. o.

bo summa uiatactus postquam nero us remissus est in modum sagittarum fundit longissime glandes.

Hymnus—laus dei inde imnologus laudis dei narrator siue de laudibus dei sermonem faciens.

Homelia—popularis sermo.

215 Hypocrita — subauratus id est simulator.

Nam yppo sub crisis aurum dicitur.

Hyalin—uitrum.

J

Ierarchia—sacer principatus ieron siquidem dicunt greci sacrum Archon uero dicitur princeps. Inde conponitur ierarchia et scribitur non per g. set per i.

[I]noforum—uas uinarium quia greci uinum inon dicunt.

F o l . 3 7 r a

Ictis—dicitur piscis.

220 Ictiophagi—dicuntur piscium commessores.

Ierophantes—dicuntur sacerdotes sacra precepta fantes id est loquentes, quia ieron sacram uel diuinum sonat, fari uero est loqui quo nomine censemur etiam diuini seu diuinatores quia diuinis rebus fantur.

K

Kategorō—predico. Inde categorie predicationa dicuntur.

Kalende—uocationes et uenient ab eo quod est calo id est uoco.

Quidam autem Kalendas a colenlo appellari existimant. V. 33, 13.

Kataroe—mundi idem dicuntur et catari iusti et mundi.

225 Karkesia—uasa sunt pontificum circa medianam partem quoangustata dependentibus annis a sumo usque ad infirmam partem.

Kere—uae uel salue unde est illud. Kere Cesar anicos id est aue siue salue cesar inuitissime.

L

Laos—populus. Inde laycus homo latine popularis dicitur.

Lagos—lepus inde lageum unum purissimum hac tenuissimum citoque per membra discurrens sicut lepus uelox habetur in curendo.

Lagena—quasi lagona id est leporarium uas ex alico metallo fusile factum instar leporis.

- 230 Lotium—est urina qui tantam dicitur habere uirtutem ut si perfusus fuerit ex ea magus aud incantator non possit aliquid magice artis exercere.

Lagoena et Sicula Graeca nomina sunt. XX. 6, 3.

Qui humor vulgo lotium dicitur quod eo lota id est munda, vestimenta efficiantur. XI. 1, 138.

M

Moecus est adulter alterius. torum furtimi polluens. Vnde a moeco dicitur moecanica ars ingeniosa atque subtilissa et pene quomodo facta uel administrata sit inuisibilis in tantum ut etiam uisum consipientium quodammodo furetur dum non facile penetratur eius ingeniositas quali ingenio artis candelabrum illud teodosianum factum fuisse legitur.

Fol. 37 r b

Moros—fatuus.

Morus a Graecis... eo quod fructus vel virgulta eius rubet. Sycomorus eo quod sit folia similis moro. XVII. 7, 19 y 20.

Moriones—fatui inde sicomorus ficus fatua.

Mathesis—stellarum inspeccio ars scilicet per quam geniture hominum colliguntur. Unde et mathematica ars dicitur doctrinalis scientia.

- 235 Mantos—diuinatio.

Metron—mensura.

Monadicon—singularis dictio.

Machia—pugna inde dictus est iudas machabeus id est pugnator quia fortissimus preliator extitit.

Matites uel matita—discipulus inde sinmatites condiscipulus oratores advocati.

- 240 Miriades—mille.

Maratrum—feniculum.

Feniculum Latini vocant quod eius thyrsi se radicis succus actuat visum: cuius virtus traditur ut serpentes annuam senectutem eius gustu deponant. Hoc olus Graeci μέραθρον vocant. XVII. 11, 4.

Marsuppa—saculus nummorum quo nomine et apud latinos marsuppium dicitur teste Plinio.

Mediastenus—incola medie urbis.

Macharius—dicitur beatus.

245 Mimesis—imitatio et imaginatio.

Mirodemata — calciamenta unde est illud “dos miro demata” id est da michi calcia-menta.

Metaphrasin—translationum.

Mappe—forma hinc mapam mundi dicimus.

Marsuppium sacculus nummo-rum, quem Graeci μαρσοπίου appellant. XX. 9, 5.

N

Neo—nouum.

250 Neotericus—nouellus.

Neofitus—nouiter ad fidem ueniens.

Nemos—lex vnde anomia dicitur quasi sine lege quam nos iniuriam dicimus quo no-mine consuevit sacra scriptura nominare quic-quid contra legem fit.

Mappae convivii et epularum appositarum sunt quasi manupae atque ob id nominatae cuius dimi-nutivum mapella est. XIX. 26, 6.

O

Oleon—totum.

Oleo uitreum—totum uitreum.

255 Odon—uia.

Odissia—liber omeri ubi continentur gesta odyssei id est ulixis qui grece odisseus di-citur.

P

Paroechia — interpretatur adiacens domus par siquidem dicunt greci, adiacens oecos domus quod nomen quidam latinorum non recte pronunciant diuidentes oe diptongo et adden-tes unum r. superflue sicut enim proelium per oe quidem scribitur set per e. solum pronun-ciatur similiter per e. et per unum r. pronun-ciatur. Nam sicut paterfamilias illorum qui (F o l. 37 u a) dormus sue adiacent curam habet ita episcopus curam debet habere om-nium eclesiarum quod ad matrem eclesie sue ciuitatis pertinent.

244 beat<v>s; v sup. o.—252 an<o>mia; o conf.,<o> supra. — 252 iniuriam <dicimus> quo... dicimus, supra A¹

- Palinodian—laus iterata.
 Pegma—massa ferri.
- 260 Phiala—eo quod fiat ex yalia id est ex uitro, ialin enim greci dicunt uitrum.
 Propoma—potio clara in linteo.
 Parentalia—sunt munuscula que pro remedio parentum deo in sacrificio offeruntur.
 Priuilegium—meritum speciale uel dignitas singularis id est priuata lex.
 Phagos—cibus unde est illud “phagos emerinos artos kei tyros keinon” hoc est dicere cibus cotidianus panis et caseum et uinum.
- 265 Peripetasmata—sunt uela dicta a circumducendo eo quod per funes circumdantur per ambitum domus peri enim dicitur circum. Petasma uelum.
 Palos—uetus unde est illud. “Palos moros neon frimon u pion” latine uetus stuitus nouum sapientem non facit.
 Pronosticon—signum futurarum rerum qui busdam indicis manifestatum.
 Platon—latum unde platea a latitudine est dicta et plato a latitudo humerorum.
 Perifrasticus—circumlocutius unde aduerbialiter dicimus perifrastics id est circumlocutie.
- 270 Podas—pedes inde poderis uestis talaris usque ad pedes pertinens.
- Penta—V—teuchos—liber uel uolumen inde pentateucum series V librorum sicut eptatium septem librorum. Nam epta VII.
 Philacterium—seruatorium legis est autem conpositum ex duobus corruptis et ex duabus linguis. Philaxe siquidem grece dicitur seruatorium siue seruare—Thorat hebraice dicitur lex.
 Pseudomenie—False conclusiones.
 Parergio—inefficax.
- 275 Pseudotirum—hostium remotum a publico Popine—dicuntur a pellendo famem a qua et (F o l . 37 u b) originem dicit hoc nomen erant enim loca iuxta balnea ubi post lauacionem reficiebantur.
- Propina graecus sermo est quae apud nos corrupte popina dicitur: est autem locus iuxta balnea publica ubi post lavacrum a fame et siti reficiuntur. XV. 2, 42.
- 259 yalin id est <ex uitro ialin enim> <ex uitro...> supra. — 265 circumducend<o>; o conf. <o> supra.